

AIDAS

VILNIAUS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

eina tris kartus savaitėje

DUODA NEMOKAMUS PRIEDUS

Ūkininkams — „ŪKININKA“
Vaikams — „VARPELIS“

Šlame numeryje

Lenkijos Seimo posėdžiai. Lenkijos—Prancūzijos santykiai. Iš Tautų Sąjungos posėdžių. Čekų išsiuntimas iš Lenkijos. Vokietija veržiasi į Balkanus. Karas Ispanijoje.

Išpuščiai iš Lydos. Sporto reikalai.

Nr. 10 (92)

Vilnius 1939 m. sausio 24 d. (antradienis)

Antri metai

REIKĖTŲ SKAITYTI SU DAUGUMA

Šiomis dienomis viename Vilniaus lietuvių susirinkime, svarstant naujos mokslo draugijos steigimo reikalą, buvo iškiles klausimas, kokiū būdu galėtų Vilniaus krašto lietuvių visuomenėje išsilaikyti vienybė. Tuo klausimu išsitarė beveik visų kryptių ir srovių žmonės. Ir vieni ir kiti konstatavo, kad Vilniaus krašto lietuvių, o ypač šviesuomenės tarpe esama įvairių srovių, jos savo ideologija ir pasaulėžiūra viena nuo kitos skiriasi, tačiau bendras tautos reikalas joms visoms lygiai rūpi, ir tuo atžvilgiu skirtumo tarp jų nesama. Tai patvirtino ir tų srovių atstovai, kurie pažymėjo, kad, kai esąs bendras tautos reikalas, jų žmonės einą iš vieno ir bendradarbiaują su visais, be pažiūrų skirtumo, šio krašto lietuviais.

Iš visų tų kalbų susidarė išvada, kad mūsų lietuviškoje visuomenėje ir jos srovių tarpe svarbiais, pagrindiniais tautos reikalais vienybė yra. Tokiais atvejais vienodai galvoja ir sutaria, galima sakyti, visų grupių žmonės. Vienybė sumažėja, o kai kada ir visiškai išnyksta tik mažesnės reikšmės reikaluose, o ypač tuomet, kai mūsų atskiroms srovėms tenka eiti į žmones, į gyvenimą ir ieškoti sau pritarimo, paramos ir šalininkų. Tuomet, varant konkurenciją, būna ir nukrypimų, kurie kartais pakenkia ir visų bendriems reikalams.

Tai pastebėjo ir vienas provincijos lietuvių atstovas. Po susirinkimo jis kai kuriems pasakė maždaug šitaip. Kaip matyti, čia, Vilniuje, jūs tarpe yra ideali vienybė, bet ar jūs laikotės vienybės, kalbėdami į mus, provincijos žmones, ar jūs skaitotės su mumis, kaip su dauguma, su tos daugumos nuomone, nusistatymu, įsitikinimais, papročiais ir ar jūs stengiatės neužgauti, neįžeisti mūsų jums gerai žinomų jausmų? Ir, ne laukdamas atsakymo, provincijos lietuvių atstovas savo priekaištą pamatavo praėjusių Kalėdų švenčių proga vienos mūsų srovės laikraščio gana savotišku paneigimu to, kas beveik visiems lietuviškos provincijos gyventojams yra brangu ir šventa, o ypač metinių religinių švenčių metu.

Ir, deja, to užginčyti nebuvo galima. Provincijos lietuvių atstovas buvo pasakęs liūdna, karčią tiesą. Ypačiai metėsi į galvą jo pabrėžiamas žodis „dauguma“. Ir gaila buvo, kad tie žodžiai nebuvo pasakyti viešai, kai atskirų srovių šulai vienybės reikalu nė nesiginčijo.

Iš tikrųjų, svarbesniais, rimtesniais atvejais mūsų krašto lietuvių visuomenėje vienybė yra. Kai yra svarbesnis tautos reikalas, susikalba ir srovių vadai, ir jų eiliniai šalininkai. Pasitaiko nesutarimų tuomet, kai mūsų skirtingos srovės eina į platesnes žmonių mases. Tuomet su priemonėmis iš tikrųjų nesiskaitoma. Bet argi to negalima būtų išvengti?

Atrodo, kad mūsų srovių vadai visuomet turėtų neužmiršti tos provincijos lietuvių atstovo pabrėžtos tiesos, kad mūsų krašto kaime gyvenę lietuviai sudaro daugumą, ir su ta dauguma, iš tikrųjų, reikėtų skaitytis. O kokia ta dauguma — visiems yra žinoma. Ta dauguma — tai tikri lietuviai, gilios tautiška ir religiška nusiteikę žmonės. Tai nei dešinieji, nei kairieji, tai tik pilkieji mūsų didvyriai, kurie amžiais išsaugojo ir visuomet saugos mūsų svarbiausią tautos pagrindą — gražiąją mūsų lietuvišką kalbą. Kurie su šia tiesa nenori skaitytis ir, daugiau savo srovės reikalų žiūrėdami, į tą daugumą ima kalbėti, kaip jų srovei daugiau patinka, ir dar stengiasi paneigti, kas iki šiol tos daugumos buvo kilnaus ir vertingo saugoma ir ugdoma, — tie labai negerai daro, kad tuo būdu duoda pagrindo kilti mūsų tarpe nesutarimams ir tuo pačiu silpninti mūsų tautinę vienybę. S. U.

Tautų Sąjungos Taryba posėdžiauja Ji kartoją tik senus nutarimus

Tautų Sąjungos Taryba Ženevoje dar posėdžiauja. Jos darbų dienotvarkėje yra įtraukti vyriausybinių Ispanijos ir Kinijos skundai ir prašymai joms padėti. Kai kas ta proga ir pikta pašiepa: politinių bankrotų subankrutijusi įstaiga nesusėls.

Kinijos reikalą Taryba priėmė tą pačią rezoliuciją, kurią buvo priėmusi 1937 m., būtent: kiekvienas paskiras Tautų Sąjungos narys galįs individualiai padėti Kinijai. Dėl Ispanijos vyriausybinių skundo Taryba pasitenkino taip pat senojo nutarimo pakartojimu: Taryba smerkianti neapginkluotų miestų bombardavimą.

Trijų komitetas, kuriam pavesta

Praplėsti Lietuvių Tautininkų S-gos centrai

„Lietuvos Aidas“ rašo, kad sausio 19 dieną Kaune įvykęs Lietuvių Tautininkų S-gos vyriausios valdybos narių ir Kauno miesto ir priemiesčių L. T. S. visų apylinkių ir valdybų narių susirinkimas. Jame L. T. S. generalinis sekretorius dir. M. Kviklys padaręs pranešimą apie sumanytą L. T. S. centrų pertvarkymą. Jis pabrėžęs, kad tarp

Kur pasidėti žydams?

Iš Vokietijos ir Austrijos nemaža žydų buvo priversta pabėgti ir į Prancūziją. Prancūzijoje jie tačiau pasilikti negali. Ar jie patys nebenori, ar jais prancūzai bodisi, — sunku pasakyti.

Žydai emigrantai iš Prancūzijos nori išsikelti į Ameriką, į Prancūziją Gvijaną. Vasario 10 d. į Gvijaną rengiasi išvykti pirmieji emigrantai: inžinieriai, agronomai, technikai, chemikai. Ta emigracija bus varoma šitaip: kas mėnuo į Gvijaną išvyks nedidelė žydų emigrantų grupė. Pirmieji emigrantai ims kraštą sausinti, kad pagerėtų klimatas, oras. Mat, Gvijanos žemė gera ir derlinga, tik klimatas nesveikas. Jei pirmiems emigrantams pasiseks pagerinti gyvenimo sąlygas, emigrantų skaičius bus žymiai padidintas.

Iš Seimo darbuotės

Sausio 20 d. Seimo biudžetinė komisija svarstė Užsienių Reikalų Ministerijos šamata.

Paprastai prieš šamatos svarstymą komisijoje darydavęs pranešimą apie užsienio politiką pats min. Bekas. Šį kartą to papročio nesilaikyta.

Šamatos referentas pranešė gana smulkiai išnagrinėjo nuveiktus ministerijos darbus pereinamais metais ir nurodė, kas manoma kitais metais padaryti. Pranešėjas pastebėjo, kad vienu svarbiausiu uždaviniu būsiąs žydų klausimo išsprendimas tarptautinėje plotmėje; esą, reikia pabaigti su reiškiniu, kad valstybė, iš kurios turėtų žydai emigruoti, turinti juos priimti.

Lenkijos - Prancūzijos santykiai

Ministro Beko atsilankymas Berchtesgadene ir konferencija su Hitleriu visoje Europoje buvo plačiai komentuojama. Dalis prancūzų spaudos kaltino Prancūzijos užsienių reikalą ministru Bone, kodėl jis nepasimatė su ministru Beku ir plačiau neaptarė abiejų valstybių santykių. Panašiai rašė ir kai kurie lenkų laikraščiai, pareikšdami, kad, jeigu prancūzai ne-

buvo suminėtas ir kolonijų klausimai; kolonijų reikalų daroma visa, kad ir kiti įsitikintų, jog Lenkijai jos yra labai reikalingas. Liesdamas Lenkijos santykius su Lietuva, jis išsitarė: „Užmegsti santykius su Lietuva, mus vertė ne vien politikos išskaičiavimai, bet ir lenkų širdies reikalai. Esąs tai pomininis Didž. Maršalo nugalėjimas.“

Po pranešėjo kalbėjo keli atstovai. Jų kalbose nebuvo nieko įdomaus paljesta. Į pabaigą kalbėjo viceminist. Šembekas. Jis palietė kai kuriuos klausimus, kurie neaiškūs buvo kalbėjusiems atstovams. Šamata buvo priimta be patalsų. Min. Bekas padarysiąs pranešimą kiek vėliau.

pasinaudojo proga viešint Prancūzijoje min. Bekui, tai tegul nesistebti jo kelione į Berchtesgadena.

Dabar šis klausimas iškilo Prancūzijos parlamente. Į tai atsakė užsienių reikalų ministras Bone, pareiškdamas, kad ministras Bekas iš anksto pranešė Prancūzijos vyriausybei apie savo kelionę į Berchtesgadena. Kartu min. Bekas pranešė, kad abiejų valstybių savo metu pasirašyta draugumo sutartis yra vienas iš Lenkijos užsienio politikos pagrindų.

Vėl išsiuntė 500 čekų

Savo metu „Aido“ skaitytojus informavome, kad Užolės Silezijoje, kuri buvo 1938 metais spalio 2—10 dienomis prijungta prie Lenkijos, keliose vietose buvo sukelta neramumų. Oficialiai buvo pranešta, kad neramumų sukėlė likę Užolėje čekai. Todėl jau tada valdžia išsiuntė į Čeko-Slovakiją daugiau kaip 100 čekų.

Dabar vėl gaunama panašių žinių. Oficialiai pranešama, kad šio

mėn. ir 20 dienomis Češino apskrityje čekų organizacijos „Sleski Odboj“ nariai suruošė užpuolimus, kurių metu buvo sužeisti du pasienio policininkai ir kitoje vietoje mesta bomba į girininko namus, kuriuose buvo kareiviai. Bombos sprogdimo metu sužeistas vienas kareivis.

Ryšium su tuo iš Češino ir Frištato buvo išsiųsta į Čeko-Slovakiją 500 čekų.

Kurie agentai yra pavojingesni

Praėjusią savaitę Prancūzijos parlamente kelis kartus įvyko griežtų susirėmimų.

Vienas kalbėtojų, buvęs aviacijos ministras Cot įrodinėjo, kad šiuo metu Prancūzijai gresia didelis pavojus iš Vokietijos, kad vokiečių propaganda esanti patraukusi daugelį prancūzų dešiniųjų, kurie esą žavis „Prieškomunistiniu paktu“, kuris esąs tik baidyklė, tik vokiečių imperialistinės

politikos priedanga.

Dešinieji atstovai smarkiai užreagavo ir vos nepradėjo muštis. Ginčų metu komunistai dešiniųjų adresu ėmė šaukti: Hitlerio agentai“, o dešinieji komunistus balsiai vadino „Stalino agentai“.

Šie ginčai rodo, kad ir Prancūzijoje pradedama blaiviai žiūrėti į padėtį ir lygiomis vertinti kaip Maskvos, taip ir Berlyno agentus, kurie yra Prancūzijos priešai.

Čeko-Slovakija nori tarnauti Vokietijai

Čeko-Slovakijos užsienių reikalų ministras Chvalkovskis, pagaliau, išsirengė Vokietijon. Berlyne jo nepasitiko min. Ribentropas, bet tik užsienių reikalų ministeri-

jos valdininkai. Su min. Ribentropu teko kalbėti užsienių reikalų ministerijos patalpose ir tik po to jis buvo pristatytas kancleriui Hitleriui. Vokiečių spauda taip pat neaptarinėjo min. Chvalkovskio kelionės reikšmės ir tikslo, pasitenkino tik išskaičiavimu, kur, kada ir pas ką buvo apsilankęs.

Lenkų spauda ėmė ieškoti priežasčių, kodėl Čeko-Slovakijos ministras taip šaltai priimamas Berlyne. Pasirodo, kad min. Chvalkovskio kelionės išvakarėse čekų spaudoje buvo pareikšta mintis, jog čekai savo žemėje turi būti tikri ir laisvi šeimininkai, vadinas, nenori būti visiškai Vokietijos priklausomybėje.

Per pasimatymą min. Ribentropo ir kanclerio Hitlerio su min. Chvalkovskiu pasireiškė didelių skirtumų pažiūrose. Min. Chvalkovskis po keliolikos valandų nieko nelaimėjęs grįžo Prahon.

Kauno žurnalistų balius

Nuo 1933 metų Lietuvos Žurnalistų Sąjunga kasmet Kaune rengia spaudos balius. Šiemet toks balius įvyko sausio 14 d. Šalia spaudos darbuotojų jame dalyvavo pakviesti Lietuvos vyriausybės atstovai ir kitų valstybių pasiuntiniai konsulai ir pasiuntinybių nariai, būtent: Latvijos, Estijos, Lenkijos, Vokietijos, Čekoslovakijos, Anglijos, Sovietų Rusijos, Šveicarijos ir kt. Taip pat dalyvavo ir užsienio spaudos atstovai. Baliaus programoje buvo vaidinimas, loterija ir linksmoji dalis.

